ra proficisci. Videte ne contemnatis vnum de paruulis istis: dico enim vobis, quia angeli eorum in cœlis semper vident faciem patris mei, qui est in cœlis. Paruulos hic non verē paruulos, sed multorum æstimatione appellauit: pauperes dico, ignotos, ceterosq; huiusmodi, quos multi contēnere solent, qui nec reuera paruuli sunt, cū toti mundo sint equiparabiles, & creatori omnium amici, sed multorum æstimatione tales esse putātur. Nec id tantum de multis dicit, sed etiam de vno: atq; hinc iterum detrimentū scandali semouet, atq; determinat. Nam quemadmodū si quis proteruos homines fugiat, sic si probis adhæret, vberēs fructus inueniet, ac duplici quadam tutela, & firmiore securitate vtetur: alterā, quia scandalizantium coniunctionem aspernat: alterā, quia probos ac sanctos viros colit, atq; honorat. Deinde alia etiā ratione illos venerabiles facit, dicens, quia angeli eorū semper vident faciem patris mei qui est in cœlis. Hinc manifestum est, quia omnes sancti angelos habeant. Apostolus etiā ait de muliere, quoniam velamen debeat habere in capite propter angelos. Et Moses, statuit fines gentium secundum numerum angelorum dei: hic verō non de angelis simpliciter dicitur, sed de angelis excellentibus, atque supremis. Nihil enim aliud designatur, eorū faciem dicat patris mei aspiciunt, q̄ summa fiducia eorum & honor præcipuus. Venit enim filius hominis saluare quod perierat. Alia rursū infert rationē, & multō q̄ prior fuerat firmiorē, cui similitudinē subiungit, qua patrē eadē velle inducit. Quid enim vobis videtur, inquit, si fuerint alicui homini centum oues, & errauerit vna ex ipsis, nonne relinquens non agnitauem, ad montem profectus, quærēt eam quæ errauit: & si cōtigerit vt inueniat eā, amen dico vobis, gaudet super eam magis, quā super non agnitauem, quæ non errauerunt? Ita non est volūtas cor. in patre meo, qui est in cœlis, vt pereat vnus de paruulis istis. Perpēdis quot, quibusq; rationibus ad curā tenuiorū fratrum nos inducit. Noli ergo dicere ferrariū esse aliquē fabrum, aut sutorē, aut agricolam, ac ideo quasi rudem, atq; indoctū esse contēnendum. Vide quanta sibi curā sit, ne hoc patiaris, vide quot te argumentis ad modestiam, & ad curam minorum fratrum reuocat. Infantem in medio statuit, & dixit: Efficiamini vt paruuli: & quicumque talem susceperit paruulum, me suscipiet: quicumque hunc scandalizabit, extrema luet supplicia: & ad terrorem molæ ac submersionis, vā, nimium miserantis verbum adiecit: & scandalizantes homines, etiam si loco manū atq; oculorū nobis essent, abscindere iussit, angelorū quoq; qui hos tenues fratres tutantur autoritate, vt eos venemur impellit, ac demū à sua volūtate, ac passione hortatur. Nā cū dicit, Venit filius hominis saluare quod perierat: passionē & crucē suā significat, sicut & Paulus de fratre scribens, dixit: Propter quē Christus mortuus est. Nec suffecerunt sibi hęc omnia, verū etiam à dignitate patris ad hoc ipsum inducit, quia nec patri quidē videtur, vt vnus istorū paruulorū pereat: & à cōmuni cōsuetudine hominū, quia pastor saluis ouibus derelictis, eā quæ errauit diligentius quærīt: & cū inuenierit, summopere de illius salute letatur. Si ergo deus mirū in modū inuento paruulo gaudet, qua tu audes ratione eos contēnere, atq; conculcare, qui deo charissimi sunt, cū oporteat animam quoq; ipsam pro vno istorum tradere pusillorum? Ita inquit, sed abiectus & tenuis est. Hac quidem ratione multō diligentius tibi omnia faciendū sunt, vt eum conserues. Nam & ipse non agnitauem relictis ouibus ad errantem abiit, nec potuit illarū multarum salus perditionem vnus obducere, atque obfuscare. Lucas autem in humeris quoq; attulisse ait, & ma-

Per quem quid in scriptura. Gen. 4. 4. 1. Cor. 1. 6. gebennā.

1. Corin. 6

Rom. 14. 6

**Luc. 15. 11.** iorem factam esse laticiam in vno peccatore poenitentiam agere asserit, quam in nonaginta & nouem iustis. Ita & quia propter errantem vniuersum dereliquit gem, & quia magis in hac inuenta latatus est, magnum studium multamque curam eius se habuisse ostendit. Ne igitur taliu animos negligamus. Omnia enim ista propterea dicta sunt. Minis enim illis quibus intendit nullum peruenturum ad caelos qui non fuerit sicut paruulus, & mola & submersione, tumorem proteruorum hominum deprensit. Nihil sane ita charitati repugnat, sicut superbia & mentis elatio. Quia vero dixit scandala necessaria fore, vigilatior eos reddidit. Cumque adiecerit, Vae illi per quem scandala veniunt: vnumquemque cauere hortatur, ne culpa sua scandalum accidat. Quod autem precepit scandalizantes esse propellendos, salutis iter nobis expeditius faciendum admonet. Quod denique iniuxerit ne ipsos contemnamus, neque id simpliciter, sed vehementer, atque acriter, cum dicat: Videte ne aliquem istorum contempseritis paruulorum, quia eorum angeli patris mei faciem semper aspiciunt: & quia ego propter eos veni, & haec patris mei voluntas est, ad tuendos conseruandosque: pusillos diligentiores nos reddit. Perspicis quam ingentia in tutelam tenuium moenia erexerit, & quantum studium, curamque habeat ne perdantur, tum quia supremas decipientibus eos poenas statuit, tum quia summam pollicetur mercedem his qui curam eorum suscipiunt, idque tam suo, quam patris exemplo corroborat. Dominum igitur etiam nos imitemur, & nihil pro fratribus omittamus, etiam eorum quae humilia, viliaque nimium videantur: sed administratione nostra etiam opus fuerit, quauis tenuis, atque abiectus quidem cui administrandum sit fuerit, quauis ardua nobis res, atque laboris plena esse videatur, quauis montes, praeruptaque praecipitia transeunda, omnia haec pro fratris salute tolerabiliora, faciliioraque videntur: tanto enim studio, tantaque cura deus dignam esse animam ostendit, ut neque filio suo pepercerit. Quare obsecro, summo mane cum a domo exieritis, hanc vnicam intentionem habeatis, & hoc ante omnia studium, ut in periculis aliquem liberare possitis. Nec dico ab hoc corporis periculo solum: nam hoc neque periculum quidem vere dici potest, sed multo magis a periculo animae, quod tentatione diabolica hominibus inferri solet. Si enim mercator, ut rem familiarem amplificet, terroris plena maria nauigat: si opifices, ut rebus suis quicquam adiciant, duros tolerant labores: & nos pariter salutis nostrae salutem proximorum adiciamus, praesertim cum qui sua contentus negligit alienam, nec suam quidem consequi potest. In prelio enim, ac expedita acie, qui sibi solum consulit miles, nec aliud respicit, quam quo modo possit fugiendo animam suam seruare, is ceteros quoque milites secum ad perniciem trahit: quemadmodum est contra, generosus miles cum alios tutari conatur, se quoque ipsum defendit. Quoniam igitur bellum quoque nobis indictum est, & praedium agitur amarissimum, & acie instructa iam pugnamus: sic magno animo, ut noster iussit imperator, ad sanguinem & ad necem sumus parati, ut ad salutem omnium pugnemus, alios cohortatione, alios auxilio iuuantes. Multi enim in hac acie fratres perfolli, atque sanguinolenti iacent, nec vllus inuenitur qui medecetur, non est vulgo aliquis, non presbyter, non pontifex, non amicus, non frater, non alius quispiam: sed singuli quae nostra ipsorum sunt, querimus: ac propterea nostra diminuimus. Atqui non ignoramus magnam inde ad

deum fiduciam, magnam approbationem comparari, si quis quae sua sunt non querat. Cuius rei oppositum facientes, tam prauis hominibus, quam diabolo capto faciliiores, imbecillioresque nos ipsos constituimus: non enim alter pro altero arma capimus, nec dei charitate nos communimus, sed alios quosdam amicitiae pretextus querimus: sic alius affinitate, alius consuetudine, alius consortio, alius vicinia, alius alia quadam ratione, nemo fidei, ac religionis pietate nobis amicus est. Cumque deberemus hinc solummodo amicitiae foedera contrahere, oppositum omnino, & quidem studiose facimus, cum iudaeis nonnumquam & gentilibus magis, quam cum ecclesiae filijs amicitias coniungentes: proteruus enim iste, ille vero humanus (aiunt) est atque modestus. Quid agis, proteruum tu fratrem vocas, cui nec rhabca quidem dicere permittitur, nec aliquo pudoris signo erubescis: ita de fratre sentiens atque praedicans, qui membrum est tuum, qui eosdem vna tecum parturienti labores attulit, qui eadem tecum alitur mensa? At si fratrem secundum carnem habeas, etiam si mille vicis polluat, non parum tamen ad illius defensionem studes, cum putes si facinora illius in lucem prodeant, socium te dedecoris futurum: spiritalem autem fratrem, non solum a contumelia & maledicto non vis defendere, verum etiam turpiter vltro calumniaris. Proteruus enim est, ais, atque importunus: idcirco igitur amicitia illi coniungaris, & ut ab hoc vicio semoueas, & ad virtutem reducas: sed non exaudiet me, inquit, nec consilium meum approbabit. Vnde id scis: an admonuisti vnaquam, emendareque conatus es? Saepius id, ais, atque saepius feci. Dicas, oro, certiore quodam ad definito numero: Et semel, & bis fecisse me arbitror, inquit. **C** O rem miram, ita semel, aut ad summum iterum illud saepius atque saepius tibi significauit, & si per tota tua id vitia fecisses, non oportuisset te labore victu defecisse. Non vides, quo modo contineat per prophetas, per apostolos, per euangelistas nos deus admonet: putasne igitur per omnia nos persuasos emendare, recteque viuere? Nimis: vtrum ab admonitione destitit, vtrum siluit, at potius quotidie clamat, Non potestis simul mammas, atque deo seruire? Crescit tamen diuitiarum cupiditas vestra. Ille intonare non cessat: Dimittite, & dimittite vobis at nos magis efferamur. Ille temper ad continentiam nos hortatur: nos vero quasi porci in luto libidinum inuoluimur, attamen ille praedicare non cessat. Cur ergo rei gratia haec non cogitamus, neque id nobiscum dicimus, quod deus semper nos alloquitur, neque quauis et negligentia obaudiamus defatigatur, semper id facies? **D** hac de causa nempe dicebat, paucissimos eos fore qui saluabuntur. Nam si non est nobis satis ad salutem, quod virtuosae ipsi viuamus, sed oportet aliorum salutem re ipsa desiderare: cum neque nos recte viuamus, neque alios hortemur, quid respondebimus, quae nobis spes salutis reliqua erit? Sed cur haec criminor, cum neque eorum cum quibus habitamus, vxoris, liberorum, famulorum vllam curam habeamus, sed alia pro alijs quasi temulenti solliciti cogitamus? quo modo scilicet plures famulos comparabimus, qui diligentiori nobis studio ministrabunt, quo modo liberis amplas hereditates relinquemus, quo modo vxor preciosis vestibus, & ornatu aureo potiatur. Nullam enim nostri, sed rerum nostrarum curam habemus: vxoris obliuiscimur, & quae vxoris sunt recordamur: de liberis non puidemus, & quae liberorum sunt, amplificare atque augere studemus. Itaque his similes sumus, qui cum male maceriatam, ac ruinofam videant domum, ipsam quidem

quidem restituere negligunt, porticus ei & septa in circuitu praeparant: aut illis, qui quauis morbo conficiantur, cura tamen valetudinis neglecta, aureas sibi vestes contexunt: aut mulieri quae cum aduersa valetudine nimium laboret, nullum egroratoris remedium, sed ancillas & ornamenta, ceteraque huiusmodi ipsi studeat comparare. Non aliter sane nos cum anima nostra, modo irae furore, modo cupiditatis ardore, nunc maledicendi studio, nunc inanis gloriae iactatione mirabiliter vexetur, ac humili iacens, & secum ipsa dissidens, ab innumeris lacertis feris: non ut ipsam curemus, sed ut magnificas aedes construamus, & gregem seruorum, ceteraque huiusmodi acquiramus, omni studio atque cura vigilamus. Et si vrsa fugam e cauea ceperit, domos pracludimus, vicos obsidemus, ut intercepta nemini noceat: nunc vero cum non vna bestia, sed multae atque obscurae cogitationes omni bestia ferociore animam nostram lacertent, nec sentire quidem videmur: & vrbium sane habitati ad eod prouidemus, ut vel in desertis locis, vel in vallatis atque munitis atrocem feram coereamus: cauemusque diligenter ne ad curiam aut tribunal, neue ad regiam accedere possint huiusmodi immanes ferae, sed procul alicubi vinctas tenemus. In anima vero nostra vbi locus consilij est, vbi regia sedes, vbi iudicium, eod immanes bestiae ad mentem ipsam, ad regale solum omnia perturbantes magna licentia conscedunt: propterea ad inferiora depelluntur, quae superius stare debebant, omniaque simul turba coquassantur, quae intus quae foris sunt. Ciuitati que similes sumus, quae barbarorum incursum conturbatur: aut auiculis quae dracone ad nidum serpente, trepidae ac conturbatae circumuolant. Quare vehementer vos oro, atque obsecro, interficiamus hunc draconem, arceamus atroces bestias, & prauas cogitationes mucrone spiritus confodiamus, ne nobis quoque propheta ludaeorum mala intentet dicens: Onocentauri, ericij, & dracones illic tripudiabunt. Sunt enim, sunt certe homines onocentauris multo peiores, qui ceu in deserto viuentes calcitent, & aetatem iuuentae miserabiliter agant. Nam cum atroci cupiditate vexentur, non aliter quam effrenes onocentauri circueuntes saluunt, & calcitrant, nulli rei probae studentes: cuius mali patres eorum causa sunt, qui equorum quidem domitores cogunt, ut studiosissime sibi equos domitent, nec incuria committant ad firmiorem indomitos aetatem peruenire, sed fraxum ac cetera quibus opus est, incipientes adhibent: liberos autem suos longe prouehi absque castigationis negligunt fraxo, & dimittunt circuire, scortis, aleis & obscenis spectaculis inhiantes, cum deberent antequam fornicationibus se traderent, prudenti & modestae vxori coniungere, quae ab omni mala consuetudine maritum eripiat, & fraxum pullo facta salutari domatione contineat. Non enim fornicationes & adulteria aliunde proueniunt, quam ex nimia iuuentutis licentia. Nam si cum prudenti vxore nuberet, laudis ac aestimationis hominum, ac denique domus curam haberet. Sed vix ab ephebis exiit, inquit: nec ego ignoro, & certe si an nos Isaac attigit quadraginta, & aetatem illam in virginitate traduces, postea sponsam duxit: multo magis iuuentutem in tempore gratiae degentem, haec philosophia deceret. Sed quid faciam: non vultis modestiae ipsorum curam habere, sed sordibus, atque caeno, omni que turpitudine inquinari negligitis, nescientes hoc praecipuum esse matrimonij lucrum, ut castimonia conseruetur: quod si non fit, quae nam utilitas ex matrimonio erit? Vos autem quid facitis: cum omni turpitudine liberi vestri se

Tomus secundus.

maculauerint, tunc frustra vxori copulatis. Decet namque, ais, ut in republica comprobatus, conspicuus antea fiat quam vxorem ducat. Anima vero nulla vobis cura est, sed deiectam despicitis: idcirco omnia confusa turbataque iacent, quia quasi superflua quadam res anima spernitur: quia necessaria sunt, contemnuntur: quae vilia sunt & caduca, magno studio conseruentur. Nescis nihil te ita magnum posse filio tuo largiri, quam ut a fornicationis immundicia integrum conserues? nihil sane ita magnum nobis est sicut anima. Quid enim proderit homini, si vniuersum orbem terrarum lucrabitur, & animae suae detrimentum patietur? Sed certe cuncta peruertit, atque deiecit immensa diuitiarum cupiditas, & ceu crudelissimus quidam tyrannus arce occupata, libertatem ciuitatem priuat: sic animis omnium deiectis verum dei timorem turpiter expellit. Ideoque tam nostram, quam liberorum nostrorum salutem negligimus, ac vnum solummodo respicimus, ut magis locupletati magnum pecuniarum numerum alijs relinquamus, qui pariter alijs, atque isti postea alijs relinquunt: sic pecuniarum transmissores (ut ita dicam) ad posteros, non domini sumus, nec sentimus hac vecordia seruis nostris viliores nos reddere. Nam seruos quidem, etiam non ipsorum causa, attamen nostra castigamus: liberis vero tantum prouidentiae nequaquam tribuimus, sed quasi viliores mancipijs praetermittimus. Cur, mancipijs, dixi: cum vel pecudibus ipsis minoris fieri videantur? Maiorem enim asinorum ac equorum, quam filiorum curam habemus. Nam si burdonibus, atque asinis agaso nobis praeficiendus est, non parum vigilamus, ne demerentem, aut temulentum, aut furem, aut rei eius imperitum praeficiamus: sin vero ad colendum filiorum ingenium praedagogus sit nobis inueniendus, qui casu oblatus fuerit, eum recipimus, nec consideramus vllam artem hoc artificio sublimiorem non inueniri. Quid enim maius quam animis moderari, quam adulescentulorum fingere mores: Omni certe pictore, omni certe statuario, ceterisque huiusmodi omnibus excellentiore hunc duco, cui iuuenim animos fingere non ignoret. Attamen nos omnia spernimus, ac illud tantummodo consideramus, quo modo volubilitate linguae adulescentes praestabunt, quod etiam quaestus gratia fecimus. Non enim ut eloqui sciant, sed ut pecuniam eloquentia colligant, eloqui student. Nam si eum facilius posse ditari absque vlla eloquentia videremus, tunc omnis apud nos squaleret eloquentia. Vides quam tyrannica vis pecuniarum sit, vides quo pacto cuncta occupauit, & quasi mancipia, vel potius pecudes alligatas quouis homines detrudit: verum nescio quid lucrabimur hac nostra in eam oratione: verbis eam nos ferimus, illa rebus nos superat. Non cessabimus tamen, sed verbis scelera sua patefaciemus: & si quid oratione consequemur, tam nos quam vos mirifice lucrabimur: sin vero in proposito perseverabitis, nos tamen officio nostro fungemur. Creator autem omnium & vos morbi huius immunes, & nos in vobis gloriari faciat, cui gloria in secula seculorum. Amen.

Homilia lxj. ex cap. xvij.

**S** I autem peccauerit in te frater tuus, vade & corrip eum inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Quoniam acri oratione aduersus scandalizantes vsus, multis eos argumentis terruit, ne supini atque desides hac ratione hi fiant quibus scandala inferuntur, & ne putantes totam in alios culpam esse reiectam ad molliciei vicium

p ij delaban-

delabantur, & quasi omni fauore digni in arrogatiam incident: perspice quo modo ipsos etiam comprimit atq; coërcet, & inter duos solummodo redargutione fieri iubet, ne scilicet testimonio multitudinis grauiore accusatione visa, dedignatus ille duriores se ad corrigendum præbeat: ideo dicit, Inter te & ipsum solum, & siquidem te audierit, lucratus es fratrem tuum. Quid est, si te audierit? si persuasus videlicet abs te, peccati se cōdemnabit, lucratus es fratrem tuum: non dixit satisfactum tibi est, cum hoc modo animaduersum esse in ipsum videatur: sed lucratus es fratrem tuum, vt designaret communiter vtrique inimicicias esse detrimetum. Nec dixit, effecisti, vt frater tuus se ipsum lucraretur, sed tu fratrem lucratus es. Ita significauit vtrunque prius iacturam fecisse, alterum fratris, alterum propriæ salutis. Id ipsum etiam cum in monte sedebat, admonebat: tum ipsum qui offendit ad eum qui offensus fuerat mitens, Si munus tuum ad altare attuleris, ait, ac ibi recor datus fueris, quia frater tuus aduersus te aliquid habeat, vade prius recōciliare fratri tuo: tum ipsum qui passus iniuriam est, remittere proximo peccata iubens, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, dicere docuit. Nunc verò alium quēdam modum induxit, nec eum qui fecit, sed eum qui passus iniuriam est, ad illum adducit. Nam quoniam non facilis ille qui iniuriam fecit, ad satisfaciendum est, rubore ac dedecore quodam impeditus, eum qui passus est ad illum non temerè, sed emendationis causa mittit: nō enim dicit, accusa, increpa, pœnas petito: sed argue, inquit, Nam cum ille partim ira, partim rubore quasi vino sopitus nō videat, opus est vt tu qui rectè valeas, ad agrotum proficiscaris, & priuato quodam iudicio cōstituto, remedium facilius inferas. Nihil enim aliud est arguere, quàm in memoriam eius peccata reducere, ac ad eū quæ passus sis exponere. Quod si rectè sit, quasi pars quædam defensionis est, quæ vehementer ad reconciliationem impellit. Quid igitur, inquires, faciam si durus ac pertinax fuerit? Assume tecum, inquit, vnum, aut duos: vt in ore duorum aut trium testium, fiet omne verbum. Nam quantò ille impudētior atque pertinacior fuerit, tantò magis ad emendationem eius absque ira & molestia nobis studendum est. Nam & medicus cum grauiorem viderit morbum, non desistit, nec molestia oppressum deficit, sed ad ferenda remedia diligentius se accingit, quod nos quoq; facere iubet: quoniam enim solus imbecillior visus es, adiectione duorum fortior factus, argue delinquentem. Perpende quia non solum eius qui laesit iniuria est, verumetiam laesentis vtilitatem querit. Nam verè passus iniuriam is certe est, qui passione victus succubuit: is, inquam, est, qui morbo captus laborat: propterea sepius sanum ad illum, modo solum, modo cum aliis mittit: & si pertinacia obdurus est, etiam ecclesiam ad hunc agrotum adducat. Dic enim, inquit, ecclesia, quoniam si eius qui patitur cōmodum tantummodo quæreret, certè non iussisset septuagies septies pœnitenti esse remittendū, nec toties, tãq; multos passionis emendatores ei statuisset: nunc verò non semel, sed bis atq; ter, modo solum, modo cū duobus, modo cum pluribus ad curam illius te remittit. Ac de exterioribus quidem nihil tale præcepit: sed si quis, inquit, dexteram verberibus tibi cedit maxillam, ei alteram quoq; verte: hic autem non ita. Quod & Paulus ait dicens. Quid enim mihi & eos qui exterius sunt iudicare: fratres autè & arguere & auerti iubet, & inobedientes abscondi, vt rubore impulsū meliores fiant: id

Supra. 5. d

Supra. 6. b

Arguere quid.

Deu. 19. b.

Inimici vtrè pati quis dicant.

1. Cor. 5. d.

ipse quoq; hic facit. Nam cū de fratribus legē promulget, tres peccanti magistrōs atq; iudices constituit, qui doceant & enarrent, quęcunq; in temulentia sibi perpetrata sunt. Nam etsi ipse est qui illa absurda omnia, & fecerit & dixerit, doctoribus tamen sicut vinolentus indiget, omni sanè ebrietate peccatum magis mentem perturbat, & animū insaniam furorēq; replet. Quis enim sapientior, q̄ Dauid fuit: sed tamen cū rationis vires à cupiditate tenerentur, quæ quasi fumus animū eius occupauerat, in peccatum delapsus non sentit: ac ideo lucerna sibi prophetica opus fuit, & verbis quæ perperam gesta in memoriam reduceret: propterea etiam hic ad delinquentem multos, ac varios conducit, vt de iniuriis secum cōquerantur. Cur autem hunc qui passus est, & nō alium arguere & exostulare præcepit? quoniam patientius hunc, in quem iniurias iaculatus est, cui dolorem intulit, quem oppressit laturus est. Non enim pariter æquo animo ab alio q̄ iniuriam perpeffo, & cōtumeliis laesitito exostulatus sustinebit, præsertim cū solus sit, cū eum arguat. Nā si qui pœnas ab eo petere possit, is de salute ipsius laborat, maximè omnium poterit eū placare. Vides non supplicij, sed emendationis gratia id fieri, propterea nullos sibi testes initio præbet, sed cū ipse per se nihil effecerit, neq; tunc multitudini committendam rem præcipit, sed vnum aut ad summum alterum addidit, quos si propter suam proteruiam despererit, tunc tandem ad ecclesiam offerendam rem censuit. Ita magnum sibi est studiū, ne proximorū delicta, nisi post primam & alteram admonitionem efferatur. Quid autem sibi vult, in ore duorum vel trium testium, stabit omne verbum? Habes iam testes, inquit, opus abs te tuū ita esse confectum, vt nihil quod ad te pertinet, reliquum esse videatur. Si autem eos nō audierit, dic ecclesie, præsulibus scilicet, ac præsentibus. Quod si etiam missa non obedierit, tibi sit sicut ethnicus & publicanus. Iam enim talis immedicabili morbo laborat. Tu verò considera quo modo publicanum ad exemplum summè nequie semper posuit. Etenim superius dixit, Nonne publicanus quoq; hoc faciunt: ac deinde, publicani præcedēt vos, ait, in regnū cœlorū: id est, qui valde improbitate cadēnantur. Audiant hæc attētè, qui sibi quæstus inuoluntarij excogitant, qui fœnus fœnori adiiciunt. Cur autè illis cum publicanis collocauit? Vt certè & illum qui perulit iniuriam consolaretur, & hunc meritò perterrere. Num igitur hoc modo solummodo iste punitur? Non certè, sed audi quæ sequuntur. Quæcumque allegaueritis super terram, erunt & ligata in cœlis. Nec dixit ecclesie præfuiti: vinculis istum constringe: sed, si ligaueris, ei qui dolorem pertulit totum permittens: tunc hæc vincula indissolubilia manēt. Patet ergo extremis istum supplicij esse vexandum, sed nulla culpa eius est qui detulit, sed totū crimen iure in eum qui pertinax in malignitate fuit, reicitur. Animaduertis quo pacto duplici hunc necessitate vinxit, præsentem dico punitione, & futuro supplicio: hæc minatus est, ne hæc accidant, sed tum ne ab ecclesia eiiciatur metuēs, tum vt vincula tam terrestria quàm cœlestia reformidans mitior fiat. Nam cum hæc sciat, quanuis primo ingressu minus fecerit, multitudinem tamen iudiciorum conuictus, iram fortasse deponet: hæc enim de causa non confestim abscondit, sed ad tertium vsq; iudicium progressus est: vt si primò nō paruerit, obtemperet alteri, q̄ si secundum etiam spreuerit, tertio saltem moueatur: at si hoc etiam neglexerit, æterna supplicia tandem, & iudicium dei expauescat. Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram,

2. Cor. 12. b.

Aut non aequales & pares ij sūt qui ista audiuerunt.

Supra. 5. g. & Lu. 6. d.

Hier. 7. d. 11. & 14. b.

de omni re quæcumque petierint, fiet eis à patre meo qui in cœlis est. Vbi enim duo sunt vel tres cōgregati in nomine meo, illic sum in medio eorum. Animaduerte quemadmodum etiam hic dissidia & inimicicias dissoluat, & pusillanimitatem omnem exterminet, & homines ad vnam congreget voluntatem, non prædictarum pœnarum tantummodo terrore, verum etiā his donis quæ à charitate profluunt. Nam posteaquam contentionis extrema supplicia posuit, magna concordia præmia exponit, cum & à patre qui consensu & charitate coniuncti sunt, facile impetrēt quod petunt, & ipsum Christum in medio sui possideant. Putasne igitur, vllibi duos reperiri consentientes: putò sanè multis in locis, ac forsitan etiam vbiq̄. Quo modo igitur à patre cuncta non consequuntur? quia videlicet multæ sunt causæ non impetrandi. Nam aut inconducibilia postulant, nec mirum est si non exaudiuntur, cum & Paulus non exauditus audierit: Sufficit tibi gratia mea, virtus enim mea in infirmitate perficitur. Aut indigni exaudiri sunt, inec quicquam boni à seipsis offerunt, cum dominus Apostolorū similes denotare videatur. Ex vobis enim, inquit, qui virtute polletis, qui euangelicam doctrinam rectè viuēdo cōplectimini. Aut aduersus eos qui ipsis dolorem intulerunt, vltionem orātes petunt, quod omnino prohibetur. Orate, nanque ait, pro inimicis vestris. Aut misericordiam postulant, cum nullam egerint pœnitentiā. Quare potiri penitus est impossibile, etiam si qui multam fiduciam ad deum habent, pro eis deprecantur: veluti Hieremias cum pro Iudeis oraret, audiuit: Noli orare pro populo hoc, quoniam te nō exaudiam. Si verò cuncta hæc affuerint, & conducentia petas, & quantum in te, euangelicam vitam re ipsa probes, & cōcorditer atque cum charitate cum proximo viuas, impetrabis orando misericordiam domini. Verumetiam quoniam à patre meo dixit, vt vna cum patre seipsum quoque postulata largiri ostendat, subiunxit: Vbi enim duo vel tres congregati sunt in nomine meo, illic sum in medio eorum. Nonne igitur sunt duo aut tres in nomine ipsius vsquequaque congregati? Sunt quidē: raro tamen inueniuntur. Nō enim de conuentu simpliciter dixit, nec congressum tantummodo querit: sed cū hoc reliquum etiam virtutis genus, vt prius dixi, potissimū requirit: deinde vt hoc ipsum exactissimè ac diligentissimè fiat. Tale quippe est quod dicit: Si quis propter me principaliter charitate proximo coniungitur, secū ipse sum, si ad hoc virtutis etiam opus adiecerit. Nunc autem complures videmus alias quædam causas amicicie querere. Nā alius amat, quia redamatur, alius quia honore afficitur, alius quia vtilitati sibi esse, aut fore hominem putat: Christi verò causa difficillimè quęquam inuenies, qui amicū vt oportet diligit, sed omnes ferè secularium vinculo rerum inter se vincuntur. Non ita quippe Paulus, sed propter Christū diligebat: quare quanuis non tantum amabatur, quantum amabat: tamen quoniam robustas amoris radices iecit, non dissoluit charitatem. Nunc verò si omnia diligentiori cura scrutabimur, amiciciarum efficientia commoda magis secularia, quàm hoc inueniemus. Quod si quis mihi potestatem inuestigandi concederet, in hac multitudine facile ostenderem: sed perspicuum id erit, si quis vigilāter inimicicie causas inuestigabit. Nā qui caducis, citoq; instabilibus causis copulantur, eorum coniunctio perpetua esse non potest, sed si vel cōtemptus, vel pecuniarū iactura, vel liquor, vel gloriæ cupiditas, vel aliud huiusmodi superuenerit, amiciciam dissoluit. Radicē Tomus secundus.

enim non inuenit spiritualement. nam si talis esset, nulla res secularis eam euelleret. Ea certè charitas, quę Christi causa fundatur, firma, stabilis atque inuicta est, nec vlla re conquassatur, non obrectatione, nō periculis, non morte, non alia re temporali. Nam qui hæc de causa diligit, nullo dissidio disjungitur: qui enim amat, quoniam redamatur, si quid minus iucundum ab amico ad eum profectum fuerit, finem amandi illico fecit: qui verò Christi charitate amicis conglutinatur, nunquam ab amando desistit: idcirco Paulus quoque dicebat, Charitas nūquam excidit. Quid enim dicere poteris, an quia honoratus abs te contumelia vicem honoris loco retulit, an quia pro beneficiorum gratia interficere cōnatus est? Sed si propter Christum diligis, hæc ipsa ad maiorem te impellunt charitatem. Omnia enim quæ seculares amicicias tollunt, spiritualement confirmant amorem magis, atque stabiliunt. Quo pacto inquires? Primum, quia hic præmia tibi preparat amicis, deinde quia magis ope indiget tuā, qui sic miserè affectus est. Quapropter qui hoc amore spirituali diligit, nō generis nobilitatem, non præstantiam patrię, non excellentes diuitias, non deniq; quantum redametur, inuestigat: verumetiam si odio habeatur, si contemnatur, si interficiatur, quoniam sufficiens sibi ad amandū Christus causa est, perseverat in amore. Firmus ergo ac stabilis stat, fixus & immobilis ad Christū respiciens, à quo inimici, contēptores, obrectatores, psecutores, qui nec videre ipsū æquo animo poterāt, supremo amore, quo maiorem excogitare non possumus, amati sunt. Maiorem enim hoc amorē nemo, inquit, habet, q̄ vt aliquis animā suam ponat pro amicis suis. Et considera quoniam etiam eos qui crucifixerunt ipsum, qui summo furore aduersus ipsum insaniebant, magno studio curare conabatur. Sic enim ad patrem de illis dicit, Dimitte eis, ne sciunt enim quid faciunt. Et discipulos quoque postea ad saluandos eos misit. Hanc igitur charitatem imitemur, & ad hanc, quasi ad exemplar respiciamus, vt imitatores Christi facti, tam præsentia q̄ futura bona consequamur, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria in secula seculorum, Amen.

Homilia lxij. ex capite xvij.

**Q**uoniam accedens Petrus ad eū dixit, Domine, quoties peccabit in me frater meus, & dimittam ei vsque septies? Quoniam magnū quid se allaturum Petrus putauit, idcirco quasi gloriabundus, vsq; septies, inuult. Nā si semper frater meus peccat, semperq; cū arguatur, ad pœnitentiam reducat: quoties, inquit, remitte se debemus? an vsq; septies? Video enim vltro te illi terminū affixisse, qui pertinaciter in peccato perseverat, eum dimiseris: Sit tibi ceu gētilis ac publicanus: huic verò quem pœnitet, nullū terminum attulisti, cum simpliciter iufferis ipsum esse recipiendum. Quoties igitur ipsum feram pœnitentem? an septies? Quid igitur facilis ac misericors dominus? Non dico tibi vsque septies, ait, sed vsque septuagies septies. Quia quidem oratione nullum omnium numerum posuit, sed indefinitè, cōtinuè, ac semper significauit. Nam sicut millies infinitè designat, sic quādo hic numerus dicitur, plerūq; multa indefinitè atq; indistinctè denotantur: veluti cum dicitur, Quia sterilis perierit septem, per id scriptura multos significat: non ergo certo numero indulgentiam conclusit, sed cōtinuè atque semper indulgendum esse denotauit: quod & sequenti parabola confirmat. Nam ne videatur difficultia, & onerosa imperare, cū septuagies septies dixerit p iij consellum

1. Cor. 13. b.

1. Ioan. 15. b.

1. Tim. 2. b.

1. Tim. 2. b.

1. Reg. 2. a.

confestim parabolam adiunxit, vt & dictum commu-  
niret preceptum, & iactantem in hoc deprimeret, & fa-  
cilitatem rei ostenderet. Quocirca misericordiam quoque  
suam in medium adduxit, vt hac collatione facilius dis-  
cas, quod etiam si septuagies septies induleris, etiam si  
cuncta simpliciter proximo peccata dimiseris, quantum  
aquae stilla ingenti mari comparata, tantum, immo  
vero multo etiam magis misericordia tua ab infinita  
dei bonitate distabit: qua tu vehementer indigebis, cum  
vitae tuae rationes in iudicio relaturus sis: ideo parabola  
attulit, dicens: *Simile est regnum caelorum homini regi, qui  
voluit ponere rationem cum seruis suis. Et cum cepisset ponere ra-  
tionem, oblatum est ei vnus, qui debebat decem milia talenta. non ha-  
bente autem eo reddere, inquit cum dominus venundari, & uxorem  
& filios eius, & omnia quae habebat.* Sed misericordia dein-  
de domini impetrata. *Cum vidisset conseruum centum sibi  
denarios debentem, agebat eum, & suffocabat: quia ex re adeo com-  
motus dominus fuit, vt rursus in carcerem eum coniecerit, quousque  
vniuersum debitum reddiderit.* Perspicis quantum inter pec-  
cata & peccata discrimen est? Quantum enim centum  
denarij à decem milibus talentis distant: tantum, im-  
mo vero multo plus ea quae in hominem peccata, distat  
ab his quae in deum committuntur: quod tum differen-  
tia personarum, tum crebritate, immo vero continetia  
peccandi perspicitur. Nam cum peccantes nos homo  
quispiam videat, veriti à peccando desistimus: cum au-  
tem deus quotidie delinquentes perspiciat, nequaquam  
veremur, sed omnia intrepidè facimus atque dicimus:  
neque hac ratione solium, verumetiam & propter col-  
lata beneficia, & honoris gratiam, quo diuinitus predi-  
ti sumus, aduersus deum delicta grauiora redduntur.  
At si vultis discere quo modo decem milia talenta, im-  
mo vero multo plura sunt quae aduersus deum delin-  
quimus paucis, explanare conabor. Attamen non parum  
metuo, ne aut his qui ad nequiciam proniores sunt, quique  
continuò in luto peccatorum inuolui desiderant, ma-  
iorem licentiam praebeam, aut temperantiores & mo-  
destos in desperationem inducam, vt velut discipuli  
dicant, quis potest saluari: faciam tamen, vt qui attentè  
audiunt, humiliores ac tutiores constituantur. Nam qui  
morbo laborantes incurabili non dolent, etiam sine  
hac oratione à desidia & ignauia sua non recedent.  
Quod si etiam hinc maiores causas contemnendi arri-  
pient, non meis profectò verbis, sed amentiae suae culpa  
erit attribuenda. Nam oratio quidem haec & reprime-  
re, & compungere attentiores facile poterit, & qui mo-  
deratè viuunt, cum magnitudinem peccatorum intel-  
lexerint, & poenitentiae vires didicerint, magis proficiet.  
Dicendum mihi ergo est, & ita dicendum, vt quaecumque  
aduersus deum committimus, & quaecumque commu-  
niter in homines, exponam: quae autem propria sunt, v-  
nusquisque prout sibi conscius est afferat, atque coniun-  
gat: sed prius beneficia erga nos dei breuiter percurrat.  
Quae igitur sunt beneficia? Creauit nos, atque produxit  
cum non essemus, & omnia quae videntur, caelum, ter-  
ram, maria, aërem, quaeque in ipsis sunt, omnia animalia,  
plantas, semina, causa nostri effecit. Necessè enim est  
propter infinitam rerum multitudinem capita solum  
tangere: animam nobis viuentem inspirauit, ac solis su-  
per terram, talenti animam còdidit, paradysum planta-  
uit, auxiliatricem dedit, cunctis irrationabilibus prepo-  
suit, gloria, & honore coronauit. Cum vero ingratus in  
benefactorem homo inueniretur, maioribus eum do-  
nauit muneribus. Non enim solum còsiderandum est,  
quia ex paradiso eiecerit, sed quid inde quoque lucri fe-

cutum est. Nam posteaquam è paradiso eiectus est, &  
post innumera illa beneficia, & varias atque mirabiles  
dispensationes, filium quoque suum ad preuaricatores  
misit, caelum eis reclusit, paradysum reterauit, & filios  
ex ingratis atque inimicis effecit. Quare opportunum est  
etiam nunc dicere: O profunditatem diuitiarum & sa-  
pientiae, & cognitionis dei. Praebuit nobis in remissio-  
nem peccatorum baptismum, eripuit à supplicijs, haere-  
des regni constituit, infinita sincerè credentibus bona  
pollicitus est: manum porrexit, spiritum in corda nostra  
infudit. Quo modo igitur post tot, tantaque sponte sua  
nobis collata, affici nos erga ipsum oportet? Putas ne si  
quotidie pro eo, qui nos tam mirificè amat moriemur,  
condignas posse referre gratias, immo vero minimum  
quid debiti reddere? Nequaquam. Nam si hoc etiam fa-  
ceremus, ad vtilitatem nostram id redundaret. Cui ve-  
ro sic affici deberemus, quò nam pacto erga ipsum affe-  
cti sumus? quotidie, immo vero in horas atque in momè-  
ta temporis, leges atque praecepta ipsius contemnimus.  
Sed nolite oro, si liberiores in peccantes linguam di-  
miserò, iniquiore animo ferre: non enim vos solum, sed  
me quoque ipsum accusabo. Vnde igitur vultis incipi-  
à seruis, an à liberis, an à militibus, an à priuatis, an à vi-  
ris, an à foeminis, an à senibus, an ab adolescentulis: à  
qua etate, à quo genere, à qua dignitate, à quo artificio?  
Vultis à militibus exordiar? An igitur parum isti de-  
linquant, cum in dies atque horas contumelientur, male-  
dicant, conuiciantur, ex alienis ditentur calamitatibus:  
rapaces lupos imitentur: nunquam à delinquendo desi-  
stant, nisi quis absque vndis maria esse contendat. Quae  
enim passio ipsos non turbat? aut quanae aegritudo ani-  
mam eorum non obsidet? Aequalibus inuident, & ini-  
dentes mirificè se apud eos ostentant: subiectis auarissimè  
vtuntur, his qui alicuius causa coacti, ad eos quasi ad  
portum refugiunt, tanquam hostes inferuntur. Quot  
apud eos rapinae, quot obtreccationes, atque cauponatio-  
nes sunt? quot seruales adulationes, quot mēdacia, quot  
maledicta? Sed ad singula singulas leges Christi oppo-  
namus. Qui dixerit fratri suo, stulte, reus erit gehennae  
ignis. Qui mulierem ad concupiscentiam inspexerit, in-  
eam in corde suo moechatus est. Nisi qui se humiliat, ip-  
sit sicut paruulus, non intrabit in regnum caelorum: non  
vero tumorem, atque arrogantiam aduersus minores, vt  
eos vehementius timeant magno studio exercent, et  
omni atroci fera crudeliores in eos inueniuntur. Nihil  
pro Christo, omnia pro ventre, pro quaestu, pro vana  
gloria faciunt. Putas ne posse nos oratione delicta e-  
orum recedere? Quis posset subsannationes ipsorum ver-  
bis consequi? quis profusissimum risum? quis importu-  
nas contentiones, quis turpilologia? Nam de auaricia ni-  
hil dicendum est. Etenim quem admodum in eremo e-  
ducati monachi, nec quid sit auaricia sciunt: ita & isti  
auariciam ignorant, quāuis alio quodam quā illi mo-  
do. Nam illi quia longè à morbo absunt hūc affectum  
ignorant: isti quia valde huius passionis ebrietate occu-  
pantur, nec sentire quidem morbum hunc possunt. Sic e-  
nim hoc vicium expulsa virtute animum ipsorum de-  
tinet, vt nec crimen apud insanientes illos esse videat-  
tur. Sed his omisissis, iam ad alios moderantiores venia-  
mus. Age igitur opificū genus, qui maximo labore atque  
sudore suo iuste degere videntur, diligenter inuestiga-  
mus. Verum & isti, quia parum sibi ipsi attendunt, mul-  
ta de laboribus suis colligunt mala: vendendo enim se  
emendo complures iustis operibus iniurias coniungunt  
iurant, deierant, mentiuntur, ac vt multa possideant, to-  
cos

tos se negocijs secularibus tradit: & terrae affixi, omnia  
vt pecunia crescat faciunt, nullā curā de pauperibus ha-  
bentes. Quid dicā de maledictis, & contumeliosis eorū,  
de foenore, de comēcijs, quae more cauponū peragunt?  
Quid multa? non alia re magis, quā impudentia du-  
cuntur. Verum istos quoque si vultis omittere, & ad lo-  
cupletes qui agrorum foetu diuitias acquirunt, quique ca-  
teris iustiores videntur deueniamus, quorum iniusticia  
tanta est, vt si quis penitus inquirat, nihil penè iniurio-  
sius inueniat. Quo modo enim miseris vtuntur agrico-  
lis, nonne humanius multo Barbari eos tractaret: fame  
nanque tabescuntibus, & per totam infundantibus vitā in-  
tolerabilia non erubescunt vectigalia imponere, ac o-  
nera, & labores quotidie maiores afferre: & sicuti asinis,  
immo vero quasi lapidibus corporibus illorū abuti, nec  
respirare quidem concedentes, sed siue ager quicquam  
produxerit, siue non: eodem semper exigunt modo, ni-  
hil eis cōcedentes. Quare quid miserabilius excogitari  
potest: tota hyeme laborant, frigore, imbre, vigilijs cō-  
triti, nec vacuis solū manibus, verūetiam multa de-  
bentes recedunt. Caterum omnium famem ac naufragia,  
procuratorum tormenta, exactiones, & seruitutem  
intolerabile reformidant. Quis negociationes, caupon-  
ationesque ipsorū enarrabit? ingentia ipsi sudore homi-  
num dolia replēt, nec vrcum domum afferre illis per-  
mittunt: sed quicquid vinea protulit, in cella cōdit vi-  
naria, & argenti paululum hac de re illis proiciunt. Fo-  
noris inaudita excogitant genera, quae nec gentilium  
quidem legibus comprobantur, mutui literas maledi-  
ctionis plenas conscribunt. Non enim centesimam to-  
tius partem, sed medietatem flagitant, cum ille qui sol-  
uit, & uxorem habeat, & paruulos nutriat, & homo sit:  
quodque maximum est, tam aream quā torcular suis la-  
boribus impleat: quorū illi omnium nihil omnino cogi-  
tare volūt. Quare opportunè prophetā, vt exclamet  
induxerimus: Obstupesce caelum & horresce terra, quia  
in ferarum mores humanum genus detrusum est. Hac  
cum dico, non artes, non agriculturam, non militiam,  
non agros, sed nos ipsos vitupero. Nā & Cornelius cen-  
turio erat, & Paulus scenofactorie artis peritus, quo ar-  
tificio etiam predicando vsus est. Dauid quoque rex fuit,  
& Iob locupletissimus, & multorum agrorū dominus,  
nec horum aliquid impedimēto illis fuit ad virtutem:  
quae omnia probè tenentes, & decem milia talentorū  
animo versantes, saltem hinc vrgeamur, vt pauca illa  
& vilia proximis remittamus. Referenda enim nobis  
ratio est de mandatis nobis commissis, quae ita negle-  
ximus, vt non possimus integram de omnibus reddere  
rationem: ac ideo bonam atque facilem ad satisfaciendū  
nobis viam praebuit deus, quae omnia nostra debita pos-  
sumus persolvere. Quae nā haec via? Obliuio eorum om-  
niū quae aduersus te à fratre tuo commissae sunt. Quod  
vt rectè perdiscas, ordine progrediens totam hanc pa-  
rabolam audi. Oblatus est enim ei vnus, inquit, debitor  
decem milium talentorum, quo non habente reddere,  
iussit eum dominus eius vendi, & uxorem, & filios eius.  
Cuius rei gratia, dic quaeso? Non ex crudelitate certè,  
nec quia inhumanus esset, cum ad seipsum detrimentū  
rursus redūdaret, è seruis enim suis debitor fuerat: sed  
quia incredibili cura illius deuictus hac comminatione  
ad supplicandum ne venderetur, adducebat. Nam si  
propter debitum fecisset, non annuisset sanè petitioni  
debitoris, nec vniuerso ipsum debito cōdonasset. Quā-  
obrem igitur, antequam ratio sibi oblata esset, debitum  
non dimisit? Vt non ignoraret seruus quot quantaque si-

bi remitterentur, quorum noticia ergo conseruum mi-  
tior fieret. Nam si debiti magnitudinem, & mirabilem  
indulgentiae modum re ipsa expertus conseruum ange-  
bat, si tantopere non fuisset castigatus, quò crudelitatis  
non irruisset? Quid autem calamitate oppressus ait?  
*Patientiam habe in me, & omnia tibi reddam. Misertus autem do-  
minus serui illius, dimisit eum, & debitum ei dimisit.* Perspexisti  
rursus mirabilem exaggerationem misericordiae: dila-  
tionem solummodo temporis, ac prorogationem quanti-  
dam seruis postulauit, ille autem multo magis quae petiit,  
videlicet totius aëris alieni donationem vltro praebuit:  
Ita patet ab initio etiam voluisse ipsum, tamē nō prius  
id facere, nisi debitor supplicaret, vt donum nō modo  
suum, verumetiam petitionis illius esse videretur: quod  
fecit, vt coronā quoque seruus cōsequeretur: totum tamen  
ad dominum merito referretur. Nam etsi procidit  
debitor, atque rogauit, ex causa tamen indulgentiae vni-  
uersam rem domino attribui videmus. Cōmotus enim  
misericordia dimisit eū, nec antequam supplicaret, vt  
cum videretur aliquid ipsum quoque fecisse, non maiore  
confunderetur rubore, vtque calamitate sua perductus fa-  
cilis ad ignoscendum conseruo fieret: sed ad hoc vsque  
probus ac placens fuit. Nā nec debitum negauit, & red-  
diturum se vniuersum promittens procidit, atque ora-  
uit, & quasi vt delinquentem se condemnauit, cum ma-  
gnitudinē peccati non ignorauerit. Quae vero sequuntur,  
indigna omnino prioribus sunt. Nam cum exisset,  
inquit, non multo tempore post, sed confestim benefi-  
cij magnitudinē ante oculos adhuc habens, tanto mu-  
nere, tantaque liberalitate domini abusus est. *Cum enim  
inuenisset vnum conseruorum suorum, qui sibi centum denarios de-  
bebat, suffocabat eum, dicens: Redde quod debes.* Vidisti huma-  
nitatē & misericordiam domini, vide nūc inauditā serui  
crudelitatem. Audiatis haec, quicumque pecuniarum gra-  
tia similia indies committitis. Nam si in peccatis id fieri  
non licet, quanto minus in pecuniis licebit: quid autē  
ille conseruus? *Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.*  
Ne verba quidem ipsa veritus est, quibus salutem acqui-  
sivit: his enim ipse dictis decies mille talentorū debitū  
euitauit. Ita nec portum quidem cognouit, quo tutatus  
à naufragio euasit, nec modus ipse supplicationis ad  
misericordiam domini memoriam eum reduxit: sed om-  
nia illa, crudelitate ac auaricia oblitus, omni fera sequius  
in conseruum insiliebat. Quid facis homo, non sentis  
aduersus te ipsum mucronem adigere, ac sententiam &  
munus domini reuocare? Sed ille nihil horū cogitauit,  
nec rei suae meminit, nec vllō modo remisit. Et certè nō  
aquali de re iste supplicabat, cum pro talētis hic decem  
milibus, alter autem pro centum denarijs supplicauerit:  
& ille cōseruo se prostrauit, iste domino: & cui om-  
nino indultum fuit, is nec prorogationem quidem con-  
cessit: vinculis enim atque carcere ipsum oppressit, quod  
alij serui non ferentes, totam rem ad dominum retulerunt.  
Ne hominibus quidē istud placuit, nedū deo. Cō-  
dolerūt itaque illi, qui nihil debebant. Quid igitur deus  
faciet? *Dominus autem, nequam, inquit, seruus, omne debitū illud  
dimisit tibi, quoniam rogasti me: nōne ergo oportuit & te misereri con-  
serui tui, sicut & ego tui misertus sum?* Animaduerte quae mitis  
sit dominus, quasi cōstitutus in iudicio satisfactionem  
reddit, quare donationem illam vniuersam reuocauit,  
immo vero non ipse reuocauit, sed ille qui accepit, euer-  
tit. Quid enim ait? Serue nequam, omne debitum illud  
dimisit tibi, quia rogasti me, nōne oportuit etiam te mi-  
sereri conserui tui? Nam & si dura haec res tibi videtur,  
oportebat tamē & lucrum iam acquisitum, & futurum

perspicere. graue & onerosum præceptum hoc est, sed oportet magnitudinem quoque præmij considerare: nec illud tecum solummodo veritas, quia ille te contristauit, sed tu cum magis deum offendisses, sola deprecatione recõciliatus es. Quod si tibi onerosum ac durum nimis eum qui te contristauit diligere videtur: sed multo magis onerosum est gehennæ supplicij in æternum torqueri: quod si illi opposuisses, cognouisses sanè multo leuius hoc, quam illud, atque facilius esse. Et quando quidem decem milia talenta debebantur, non conuictus debitori, sed misertus fuit: quando vero aduersum confocium crudelitatem exercuit, tunc nequam atque improbum seruum appellauit. Audiamus qui aliena rapimus: nobis enim hæc quoque dicuntur. Audiamus omnes qui crudelitate occupati neminem miseramur: audiamus inquam, quia non in alios, sed aduersus nos ipsos sequiciam exercemus. Quare cum peccati alieni recorderis, cogita te tibi ipsi, non alij detrimentum inferre. Tua enim non proximi peccata in fascem colligis: & tu quidem quicquid aduersus delinquentem operatus fueris in presenti vita, hæc ut homo facis: Deus vero nõ ita, sed maioribus, ac æternis te supplicijs puniet. Tradidit enim eum, ait, tortoribus, donec vniuersum debitum persolueret. Id est, ad perpetuitatem eum supplicij tradidit: nunquam enim persoluturus est. Nam quoniam beneficijs melior fieri non potuisti, reliquum est vt pœna torquearis. Et quauis charismata hæc, & dona irreuocabilia sint, tantum tamen malignitas valuit, vt hanc quoque legem superauerit. Quid igitur deterius memoria peccatorum, ac vltione, quæ tot tantaque diuina dona euertere posse videatur? Nec quietus, sed ira commotus eum tradidit. Quando enim vendi eum iussit, nulla ira fuit in verbis, ideo nec vendidit: sed humanitatis maxima fuit occasio, nunc autem hæc sententia non parua cum molestia ad compunctionem, atque supplicij terminatur. Quid autem hæc parabola sibi voluit? Sic, ait, faciet vobis pater meus, si non dimiseritis vnusquisque fratrem suum de corde vestro peccata ipsorum. Non dixit, pater vester, sed pater meus. Non enim digni sunt isti, quorum pater deus vocetur, cum ita nequam sint, vt homines odio persequantur. Duo enim hinc eum quærere diligenter animaduerte: vt & nos ipsos peccantes culpemus, & aliorum peccata dimittamus, ita hoc postremum propter alterum facilius reddat. Nam qui sua cogitat peccata, ad dandam conferuo veniam, non ore solum, sed corde facilius est. Non impellamus ergo aduersus peccata nostra mucronem: nunquam enim tantum tibi doloris afferre alius poterit, quantum ipse tibi si recordatus iræ vindictam quæras, & aduersus te ipsum sententiam iudicis attrahas. Nam si vigilas, atque philosopharis, in illius caput totum malum retorquetur, ac ipse mala patietur, non tu: sin vero molestè ac grauiter feras, tunc non ab illo, sed à te ipso detrimento afficeris. Noli ergo dicere, obrectauit & calumniatus est mihi, & mille intulit incommoda. Quanto enim plura dices, tanto re ipsa benefactorem ipsum ostendes, qui causam tibi præbuit, vt tuorum possis peccatorum sordes detergere. Ita quod maiores ille iniurias in te iaculatus est, eò maioris indulgentiæ tibi causa constitutus est. Nam si voluerimus, nemo nobis vnquam nocere poterit, sed cum inimici sint, præcipua tamen nobis conferunt lucra. Cur de hominibus tantum loquor, cum diabolus quoque ipse, quo nihil perniciosius, non paruas nobis probationis causas afferat: quam rem Iob ille manifestam omnibus fecit. Si ergo diabolus occasionem co-

ronæ præbuit: cur homines inimicos formidas? Perspice igitur quot quantaque lucreris, si æquo animo oppressiones inimicorum tuleris. Primum, quod maximum est, peccatorum remissionem. Deinde patientiam, atque perseverantiam laudabilem. Tertio, mansuetudinem & humanitatem: nam qui nescit aduersus inimicos irasci, multo magis amicis erit comodior. Quarto, quia procul ab ira tranquillo semper animo viues, cui rei quid vnquam conferri poterit? Qui enim ira non capitur, is iucunditatem animi consecutus est. Nec vitam vanis laboribus, ac doloribus vnquam consumet. Nam qui nescit odisse, nec tristari cognouit, sed continè gaudens, bonis suis perficitur. Quare non mediocri supplicio nos afficimus, si alios odio persequamur: quemadmodum etiam è diuerso nobis profusum, ipsi syncerè alios diligentes. Ad hæc omnia ipsis quoque inimicis ac æmulis, etiam si dæmones essent, venerabilis eris: immo vero si animum, vt diximus, tuum ita paraueris, nemo te inimicis persequetur: primum autem omnium atque præstantissimum, dei misericordiam nascis: & quemadmodum peccatorum veniam, sic virtutum maiora præmia consequeris. Diligenter igitur studeamus, ne quenquam odio habeamus, si volumus vt nos quoque à deo diligamur: utque quauis decem milium talentorum rationes essent referendæ, misericordia motus, cuncta nobis remittat. Sed iniuria me non læsistis vexauit, inquires. Miserere igitur eius, non auertaris ab eo, sed lachrymis & fletu ipsi auxiliator: non enim tu, sed ille deum offendit. Tu autem si pertuleris, valde deo te approbasti. Præterea tecum crebrò verte, quia Christus ad crucem iturus ipse quidem gaudebat, de crucifigentibus autem lachrymabat. Quem ita imitari debemus, vt quod magis perseverant persecutores nostri, eò largiores lachrymas pro ipsis effundamus: innumera enim nobis hinc bona, illis autem non pauca incommoda comparantur. Sed coram, inquires, omnibus & verbis, & verberibus, me duriter vexauit. Coram igitur omnibus, dedecore atque infamia se notaui, & multorum aduersus se ipsum aperuit ora, tibi que maiores subtexit coronas, & multos præcones patientiæ ac magnanimitatis tuæ constituit. Sed clam, inquires, apud alios mihi detraxit. Et quid hoc est: huius enim reirationem deus, non illi qui detrahentem audierunt, petiturus est. Accedit, quod pœnas sibi multiplicauit, non de delictis suis solum, verumetiam de his quæ de te oblocutus est, rationem redditurus: præterea apud homines tibi detraxit, & apud deum sibi detractum est. Quod si hæc tibi satis non sunt, cogita quia deo apud homines, quos maxime diligebat, diabolus detraxit, & vniogenito filio similiter. Propterea dicebat, Si patrem familias Beelzebub vocarunt: quanto magis domesticos eius? Nec obrectauit solum iniquissimus ille dæmon, verum etiam fides sibi adhibita est, nec minima, sed maxima ei crimina intulit, dæmoniacum, seductorem, & aduersarium deo appellans. Sed magnis oppressus sum ærnis ab eo, ais, qui beneficio meo conspicuus est. Ideo maxime tibi dolendum ac flendum est eius causa qui istud commiserit: tua verò causa gaudendum est, quia deo qui tam ad probos, quam improbos Solem oriiri facit, similis factus es. Quod si arduum, ac vltra vires tuas imitatio dei tibi videtur, quauis studiose difficile nõ sit, tamen quoniam te tuo iudicio excedit, age ad seruatorum eius venias imitationem. Imitare Ioseph, qui ad seruitutem vsque fratrum iniuria traditus, beneficio suo sponte ipsos subleuauit. Imitare Moysen, qui vel post

post mille iniurias pro populo deprecabatur. Imitare A beatum Paulum, qui quauis mille à ludæis afflictionibus quotidie premeretur, anathema tamen esse pro salute ipsorum volebat. Imitare Stephanum, qui dum peteretur lapidibus, vt hoc peccatum lapidantibus remitteretur, orabat. Hæc omnia cogitantes omne iræ incendium extinguamus, vt & nostra deus delicta penitus remittat, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria in secula seculorum Amen.

Homilia lxiii. ex cap. xix.

**F**actum est, cum Iesus consummasset istos sermones, migravit à Galilæa, & venit in fines Iudææ trans Iordani.

Assiduè à Iudæa propter Phariseorum inuidiam Christus excedebat, nunc quoniam passionis tempus appropinquabat, in ea immoratur: nec tamen ad Hierusalem interim ascendit, sed in finibus Iudææ conuersatur. Et secuta sunt eum, inquit, turba multa, & curauit eos.

Nec continè verbis atque doctrina, nec signorum miraculis, sed modo hoc, modo illud facit, ac variis modis adhaerentibus, & sequentibus prodest, ita signorum magnitudine, ac multitudine fide dignior doctrina videbatur, à prædicatione vero atque doctrina, miraculorum vtilitas vberior resultabat. Sic vtrique ad cognitionem dei adducebantur. Tu autem illud perpende, quo modo integras plebes vnico verbo euangelistæ trahunt, nomina singulorum qui curabantur præmittentes. Non enim dixerunt illum atque illum, sed multos curatos fuisse, vt fugiendam esse iactantiam significarent. Christus autem ægrotos curabat: vt & illis, & multis alijs per ipsos prodesset. Curatio namque illorum multis causam præbuit vt eum cognoscerent: non tamen etiam Phariseis: immo econtrà, idcirco ad atrocitatem ferarum educti, ac tentandū accedebant. Nam quoniã quæ fiebat, carpere nequibant, problema quoddam ei proponunt. Dicebant enim tentantes: Si licet homini quacumque ex causa dimittere uxorem suam? O singularem arrogantiam, putarunt se posse quæstionibus os illius obstruere. Atqui rerum experientia, quanta hoc in genere sua virtus esset ostenderat, vt quando de sabbato multa disseruerunt, quando quasi blasphemantem redarguebant, quando dæmonij habere asserabant, quando transiit per fata discipulos reprehendebat, quando de illotis manibus disputabant: in his enim omnibus oribus eorum confutis, & impudenti lingua repressa, confusi abiere, non tamen omnino desistunt. Peruicax sanè malum atque impudens inuidia est, & millies retrusa aggredi non veretur. Tu autem quanta malicia interrogent, diligenter attende. Non enim dixerunt, iussisti iam non esse repudiandam uxorem. Nam quauis esset hac de re prius locutus, nullam tamen horum verborum illi mentionem faciunt, verum putantes maioribus hinc eum insidijs posse capere, & studentes in repugnantiam eum deducere, non dicunt: cur sic, & sic legem sanxisti? sed quasi nihil hac de re dictum esset, quærunt an liceat, oblitum eum iam existimantes: paratque, si licere dixisset, sua sibi opponere: sin vero propria confirmasset, legi Moisaicæ repugnantem ostendere. Quid igitur Christus? Non statim dixit, Cur me tentatis hypocritæ? Quod tamen postea dicit. Hic autem id non ait: Quare sic: vt cum omnipotentia sua humilitatem quoque monstraret. Ideo nec semper hæc silentio tradit, ne ignotam ipsi maliciam suam putarent: nec semper carpit, vt cuncta mansuetè ferre discamus. Quoniam igitur pacto respondet: Non legis, quia qui fecit à principio, masculinum & feminam fecit eos? Et dixit: Propter hoc ho-